¹ Labbe, t. 7, p. 1484. — ² Anast. — ³ Eginh., an 817. — ⁴ Astron., n. 27.

l'instruire promptement de la vérité et de le précautionner contre les faux bruits.

Éginhard ajoute que le Pape envoya une autre légation pour demander que le pacte qui avait été fait avec ses prédécesseurs fût fait et confirmé avec lui. Le chef de cette légation fut Théodore, nomenclateur, qui obtint ce qu'il avait demandé. L'autre biographe dit : Le porteur de cette légation fut Thomas, nomenclateur, qui, ayant rempli sa mission et obtenu ce qu'il demandait touchant la confirmation du pacte et de l'amitié, suivant la coutume de ses prédécesseurs, s'en retourna à Rome ¹.

Mais quel est ce pacte qu'il s'agit de confirmer? Un autre contemporain, Josué, abbé de Saint-Vincent, sur le Vulture, qui assista lui-même à l'assemblée d'Aix-la-Chapelle, où se traita cette affaire, dit de son côté : Alors l'empereur fit au bienheureux pape Pascal un pacte de constitution et de confirmation, qu'il sanctionna de sa propre signature et de celles de ses trois fils, et envoya audit Pape par Théodore, nomenclateur de la sainte Église romaine; il y fit encore souscrire dix évêques, huit abbés, quinze comtes, un bibliothécaire, un mansionnaire et un huissier ². Ces caractères conviennent de tout point au décret suivant :

« Au nom du Seigneur Dieu tout-puissant, Père, Fils et Saint-Esprit. Moi Louis, empereur auguste, assure et concède, par ce pacte de confirmation, à vous, bienheureux Pierre, prince des Apôtres, et par vous à votre vicaire, le seigneur Pascal, souverain Pontife et Pape universel, et à ses successeurs à perpétuité, comme depuis vos prédécesseurs jusqu'à présent vous avez tenu et disposé en votre puissance et souveraineté, la ville de Rome avec son duché, ses faubourgs, villages, territoires de montagnes et maritimes, ports, cités, châteaux, bourgs et hameaux. Du côté de la Toscane : Porto, Centumcelle, Céré, Bléda, Maturanum, Sutri, Nepi, Château-Gallisse, Horta, Polimartium, Amérie, Todi, Pérouse, avec ses trois îles et toutes les frontières appartenant auxdites villes. De même, du côté de la Campanie : Segni, Anagni, Ferentino, Alatri, Patricum, Frisilime, avec toutes les frontières de la Campanie ³. »

¹ Astron., n. 27. — ² Cenni *Esame del diploma di Ludovico Pio*, p. 197, in *Roma*, 1754, in-12. *Chronic. S. Vincent. Vultur.*, l. 2, p. 681. — ³ In nomine Domini Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Ludovicus, imperator augustus, statuo et concedo per hoc pactum confirmationis nostræ, tibi beato Petro principi Apostolorum, et per te vicario tuo domno Paschali summo Pontifici et universali Papæ, et successoribus ejus in perpetuum, sicut à prædecessoribus vestris usque nunc in vestrà potestate et ditione tenuistis et disposuistis, civitatem romanam cum ducatu suo et suburbanis atque viculis omnibus et